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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá přípravou a charakterizací liposomů s obsahem bioaktivních lá-

tek, konkrétně esenciálních olejů. Teoretická část se věnuje liposomům a jsou popsány me-

tody jejich přípravy, klasifikace a praktické využití. Práce představuje i mechanismy cyto-

toxicity esenciálních olejů v prokaryotických i eukaryotických buňkách a stanovení

transdermální penetrace. Praktická část je věnována přípravě čtyř formulací liposomů s ob-

sahem skořicového esenciálního oleje a jejich fyzikálně-chemické charakterizaci. Dále jsou

tyto liposomy použity pro stanovení transdermální absorpce metodou in vitro. Je rovněž

hodnocena antimikrobní aktivita a cytotoxicita liposomů na myších fibroblastech a leuke-

mických buňkách s ohledem na aktivitu sodno-draselné pumpy.
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ABSTRACT

Diploma thesis is dealing with preparation and characterization of liposomes containing bi-

ologically active compounds, namely essential oils. Theoretical part of the thesis contains

insight into problematic of liposomes. Firstly, methods for liposome preparation are shown,

followed by liposome classification and practical utilization. Second part describes cytotox-

icity of essential oils in both prokaryotic and eukaryotic cells and gives information on trans-

dermal penetration. Experimental part is focused on preparation of four liposomal formula-

tions containing cinnamon essential oil, and on characterization of their chemical and phys-

ical properties. The prepared liposomes were used for determination of transdermal absorp-

tion in vitro. Antimicrobial activity and cytotoxicity on mouse fibroblasts and leukemia cells

with respect to activity of sodium-potassium pump were also determined.
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ÚVOD

Liposomy jsou mikrostruktury složené z dvojvrstev přírodních nebo syntetických li-

pidů, jenž jsou díky uspořádání polárních hlav a dlouhých hydrofobních řetězců amfipatické.

Jelikož se liposomy, díky této amfipatické struktuře lipidů, balí soustředně, vzniká uvnitř

prostor, který může sloužit pro uložení aktivní látky. Přítomnost této jedinečné struktury je

vhodná pro enkapsulaci, a proto byly liposomy rozsáhle zkoumány jako nosiče pro dodávání

léčiv a jejich řízené uvolňování, tyto vlastnosti jsou však ovlivňovány jejich fyzikální a che-

mickou stabilitou.

Kůže je největším orgánem lidského těla a představuje bariéru pro exogenní látky, tj.

plní ochrannou funkci. Skládá se ze tří základních částí – epidermis, dermis, hypodermis.

Kůže neprezentuje zcela nepropustnou vrstvu, je schopna také propouštět látky různého pů-

vodu (chemické látky, farmaceutické či kosmetické přípravky a jiné). Tyto látky se dostávají

do kůže transcelulárně či intercelulárně, vlasovými folikuly, mazovými žlázami a kanálky

potních žláz. Následný průchod samotnou kůží se nazývá transdermální absorpce, která se-

stává z penetrace znamenající vstup látky do určité vrstvy kůže, permeace, při které látka

prostupuje z jedné vrstvy kůže do druhé, a resorpce, kdy se látka dostává až do cévního

systému.

Esenciální oleje jsou těkavé látky tekutého charakteru, které jsou produkovány rost-

linami jako součást sekundárních metabolitů, jejich jednoznačný význam pro rostliny však

není doposud objasněný. Majoritně jsou složeny z terpenických sloučenin, dále jsou pří-

tomny i neterpenické, fenolické etery, estery, alkoholy, aldehydy, ketony a uhlovodíky.

S vodou jsou nemísitelné, dobře se rozpouštějí v organických rozpouštědlech. Zvláštní vý-

znam mají pro své antibakteriální, antivirové a antioxidační účinky, díky čemuž mohou být

chápány jako vhodná fytofarmaka, která mohou odolávat vzrůstající míře rezistence proti

konvenčním léčivým přípravkům. Některé z nich mohou sloužit i jako akceleranty transder-

mální penetrace.

Liposomy se jeví jako vhodné transportéry látek při perkutánním podání díky jejich

mechanismu pronikání kůží, tudíž by v kombinaci s vlastnostmi esenciálních olejů mohly

představovat zcela nové a unikátní možnosti pro léčebné či kosmetické aplikace. Postup pří-

pravy a charakterizace liposomů s obsahem esenciálních olejů budou proto podrobně zkou-

mány v praktické části práce a dále diskutovány z hlediska možnosti jejich praktického vy-

užití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIPOSOMY

Vezikuly jsou uzavřená membránová pouzdra složená z dvojvrstev. Tyto vezikuly

mohou být složené z fosfolipidů a bývají označovány jako liposomy, v případě povrchově

aktivních látek hovoříme o surfaktantních vezikulách [1]. Liposomy jsou tedy malé vezikuly

sférického tvaru, které mohou být vytvořeny z netoxických fosfolipidů a cholesterolu.

Vzhledem k jejich velikosti, charakteru a biokompatibilitě jsou liposomy slibné nosiče léčiv.

Vlastnosti liposomů se značně liší dle složení lipidů, povrchového náboje, velikosti a

způsobu jejich přípravy. Kromě toho výběr složek určuje "tuhost" nebo "tekutost" a náboj

dvojvrstvy, například nenasycené deriváty fosfatidylcholinu z přírodních zdrojů (vejce nebo

sojový fosfatidylcholin) tvoří mnohem propustnější a méně stabilní dvojvrstvu, zatímco

nasycené fosfolipidy s dlouhými acylovými řetězci tvoří tuhou, málo propustnou

dvojvrstvou strukturu [2].

V případě hydratace ve vodných disperzích jsou fosfolipidy schopny tvořit uzavřené

struktury. Takové vezikuly, které mají jednu nebo více dvojvrstevných membrán fosfolipidů,

mohou být použity jako transportní systémy pro enkapsulované látky. Obecně jsou liposomy

definovány jako sférické vezikuly s velikostí částic v rozmezí od 30 nm do několika mikro-

metrů. Vzhledem k tomu, že fosfolipidy jsou ve vodném prostředí amfipatické (hydro-

fobní/hydrofilní), tvoří jednu nebo více lipidových dvojvrstev obklopující vodné rozpouště-

dlo, přičemž polární skupiny jsou orientovány k tomuto rozpouštědlu. Tyto vrstvy jsou ozna-

čovány jako lamely [3]. Agregace polárních lipidů však není omezena na konvenční dvou-

vrstvé struktury, které se opírají o molekulární tvar, teplotu, podmínky prostředí a přípravy,

ale mohou se samy sestavit do různých typů koloidních částic [4].

Jak již bylo uvedeno, liposomy jsou široce používány jako nosiče pro mnohé molekuly v

kosmetickém a farmaceutickém průmyslu. Pro použití v potravinářském průmyslu a země-

dělství byla rozsáhle zkoumána enkapsulace aktivních látek do liposomů, které by mohly

zachycovat nestabilní sloučeniny (například antimikrobiální činidla, antioxidanty, příchutě

a bioaktivní prvky) a chránit jejich funkčnost [5]. Liposomy mohou zachycovat hydrofobní

i hydrofilní sloučeniny, zabraňovat jejich rozkladu a později je opět uvolňovat [6]. Vzhledem

k jejich biokompatibilitě, biologické rozložitelnosti, nízké toxicitě a schopnosti enkapsulace

látek, které mohou transportovat do specifických tkání (např. nádorové tkáně), se liposomy

hojně využívají jako zkušební systémy za účelem snížení toxicity léčiva nebo lepší tká-

ňové specifity [7].
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1.1 Klasifikace

Velikost liposomů se může pohybovat od velmi malých (0,025 μm) až po velké (2,5 μm)

vezikuly. Kromě toho mohou liposomy obsahovat jedno- nebo vícevrstvé dvojvrstvy

(lamely) [8].

Na základě velikosti a počtu dvojvrstev mohou být liposomy zařazeny do kategorií:

1. Multilamelární vezikuly (MLV, multilamellar large vesicles)

Tyto vezikuly nabývají velikosti 0,1-1 µm a skládají se z velkého počtu dvojvrstev. Jsou

nejsnazší pro přípravu a mechanicky stabilní dlouhou dobu. Velký počet vrstev způsobuje

pomalé uvolňování enkapsulovaných látek [9].

2. Velké oligolamelární vezikuly (OLV, oligolamellar large vesicles)

Membrány těchto vezikul o velikosti 0,1-1 μm obsahují větší množství lipidů, proto

pomaleji uvolňují svůj obsah, což je výhodou v klinické praxi, kdy je prodlužován jejich

terapeutický efekt.

3. Unilamelární vezikuly (UV, unilamellar vesicles)

Tyto lze rozčlenit do tří kategorií:


[…]

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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A. J.

API

fluorescence – arbitrární jednotky

aktivní farmaceutické složky

ATP

CH

CMC

DMPC

DNA

DPPC

DPPS

DSPC

ELs

GSH

GUV

kDa

LET

LUV

MAPK

MLV

MVV

MPS

NHK

NKA

OLV

O/V

PAMPA

adenosintrifosfát

cholesterol

kritická micelární koncentrace

1,2-dimyristoyl-sn-glycero-3-fosfocholin

deoxyribonukleová kyselina

dipalmitoyl fosfatidylcholin

1,2-dipalmitoyl-sn-glycero-3-fosfo-L-serin

distearoyl fosfatidylcholin

elastické liposomy

glutathion

obří unilamelární vezikuly

kilodaltony

technologie enkapsulace liposomy

velké unilamelární vezikuly

mitogenem aktivované proteinkinázy

multilamelární vezikuly

multivezikulární vezikuly

mononukleární fagocytový systémem

běžné lidské keratinocyty

Na+/K+-ATPasa

velké oligolamelární vezikuly

emulze typu olej ve vodě

testy membránové permeability
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PEG

PV

PVPA

R. J.

ROS

SC

SM

SUV

TEWL

UV

V/O

polyethylenglykol

těkavé látky rostlin

test propustnosti založený na fosfolipidových vezikulách

fluorescence – relativní jednotky

reaktivní formy kyslíku

stratum corneum

sekundární metabolity

malé unilamelární vezikuly

transepidermální ztráta vody

unilamelární vezikuly

emulze typu voda v oleji
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SEZNAM OBRÁZKŮ

1 Preparace kůže od chrupavky

2 Aparatura pro stanovení TEWL použité kůže

3 Aparatura pro transdermální absorpci – Franzovy komůrky

4 Absorpční spektrum hřebíčkového esenciálního oleje (10 zředěný)

5 Absorpční spektrum tymiánového esenciálního oleje (10 zředěný)

6 Absorpční spektrum esenciálního oleje z heřmánku (40 zředěný)

7 Absorpční spektrum skořicového esenciálního oleje (80 zředěný)

8 Emisní spektra esenciálních olejů z hřebíčku a tymiánu

9 Emisní spektra esenciálních olejů z heřmánku a skořice

10 Liposomy po dialýze; A) DPPC, B) DPPC-CH 7/3, B2) DPPC-CH 5/1, C) DPPC-

DPPS 7/3

11 Distribuce velikostí liposomů z DPPC dle intenzity, objemu a počtu částic

12 Distribuce velikostí liposomů z DPPC-DPPS (7/3) dle intenzity, objemu a počtu

částic

13 Distribuce velikostí liposomů z DPPC-CH (7/3) dle intenzity, objemu a počtu částic

14 Distribuce velikostí liposomů z DPPC-CH (5/1) dle intenzity, objemu a počtu částic

15 Liposomy připravené z DPPC (velikost částic 100-200 nm)

16 Značně popraskaná populace liposomů z DPPC-DPPS (velikost 100 nm)

17 Agregované liposomy z DPPC-CH v poměru 7:3

18 Agregované a rozpadlé liposomy z DPPC-CH v poměru 5:1

19 Absorpční spektra kalibrační řady esenciálního oleje

20 Absorpční spektra formulací s esenciálním olejem rozpuštěná v methanolu

21 Kalibrační přímka esenciálního oleje

22 Disková difuzní metoda pro liposomy DPPC (vlevo) a DPPC-DPPS (vpravo)

23 Disková difuzní metoda pro liposomy DPPC-CH 7/3 (vlevo) a DPPC-CH 5/1

(vpravo)
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24 Procentuální zastoupení esenciálního oleje v jednotlivých vrstvách

25 Fluorescence esenciálního oleje detekovaná horním detektorem

26 Fluorescence esenciálního oleje detekovaná spodním detektorem

27 Dva týdny staré liposomy připravené z DPPC (velikost částic 100-200 nm)

28 Homogenní distribuce liposomů z DPPC/DPPS dva týdny od přípravy

29 Značně popraskaná populace liposomů z DPPC/cholesterol v poměru 7:3 o velikosti

okolo 100 nm stáří 2 týdnů

30 Dva týdny staré liposomy od velikosti 200 nm z DPPC/cholesterolu v poměru 5:1

s rupturamy
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SEZNAM TABULEK

1 Množství fosfolipidů a cholesterolu pro přípravu liposomů (na 5 ml liposomální dis-

perze)

2 Velikost částic a zeta potenciál vytvořených liposomů vyjádřené jako průměr ± smě-

rodatná odchylka

3 Enkapsulační účinnost studovaných liposomů stanovená pomocí absorpčního měření

4 TEWL a tloušťka kůže použité pro následná měření

5 Fluorescence zaznamenaná v jednotlivých vrstvách kůže po transdermální absorpci

ve Franzových komůrkách

6 Intenzita fluorescence detekována horním detektorem (T) a spodním (B) při transder-

mální penetraci připravených liposomů

7 Hodnoty životaschopnosti myších fibroblastů po inkubaci s liposomy

8 Hodnoty životaschopnosti rakovinných buněk U937 po inkubaci s liposomy

9 Výsledná aktivita Na+, K+-ATPasy po reakci s liposomy

10 Stabilita liposomů v čase hodnocená ze změn jejich velikosti stanovené ihned po pří-

pravě, po 1, 2 a 3 týdnech skladování při 4 °C

11 Stabilita liposomů v čase hodnocená ze změn jejich zeta potenciálů ihned po přípravě,

po 1, 2 a 3 týdnech skladování při 4 °C

12 Změna distribuce velikosti částic po inkubaci s CaCl2 o různých koncentracích

13 Změna zeta potenciálu liposomů po inkubaci s CaCl2 o různých koncentracích