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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Terezy Štenclové se zabývá přípravou a charakterizací liposomů s obsahem
bioaktivních látek.
Teoretická část je vypracována přehledně, kapitoly na sebe logicky navazují. Definovány jsou zde
jednotlivé klíčové pojmy, vztažené k problematice liposomů, jejich přípravě a využití v medicíně,
dále se studentka zabývá cytotoxicitou a biologickou aktivitou esenciálních olejů, na závěr se
věnuje transdermální penetraci, která byla testována v části praktické. Co musím vyzdvihnout je
množství literatury (147 zdrojů), kterou studentka k vypracování rešerše prostudovala. Jedná se o
cizojazyčnou odbornou literaturu, což svědčí o velké schopnosti studentky používat vědecké
databáze. K teoretické části mám jedinou malou výtku, čímž je nepřítomnost jakýchkoliv obrázků,
či schémat, které by práci zajisté obohatily, nicméně její kvalitu nijak nesnižují.
Z experimentální části práce je zřejmé, že studentka provedla řadu testů a měření připravených
liposomů, a to od standardního stanovení jejich velikosti částic a zeta-potenciálu, přes
transdermální penetraci, až po stanovení jejich cytotoxicity.
Studentka prezentuje získané výsledky ve formě grafů a tabulek, které uvádí v samostatné
výsledkové části. Z osobního hlediska si myslím, že okamžitá diskuze získaných poznatků by byla
vhodnější, protože by okamžitě vysvětlila uvedené poznatky. Diskuze je uvedena jako samostatná
kapitola, získané poznatky jsou mezi sebou zajímavě diskutovány a vzájemně propojeny, nicméně
to mohlo být podpořeno a porovnáno s dostupnou literaturou, která se zabývá například přípravou
liposomů s DPPC a DPPS.
Po přečtení práci hodnotím jako velmi zdařilou a kvalitní, proto ji doporučuji k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na str. 34 uvádíte pojmy jako etosomy, invasomy a niosomy, mohla byste je definovat, a
uvést rozdíly mezi těmito nosiči a liposomy?

2. Uveďte vlastnosti DPPC a DPPS, a odůvodněte jejich použití pro přípravu liposomů.
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